
- 1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČÍSLO 4 (42), 10. ročník 
Říjen  2010                                                                             CENA 5,- Kč 
 

 
 
 

 

 

                
          

 
 
 
 



- 2 - 

 
 
 
 
 
 
Polynésané  využívali místo kompasu tykev? 
 
Poslední doba ledová,  která vyvrcholila kolem r. 16 tis. př.n.l., 
výrazně ovlivnila další vývoj pračlověka? 
 
 
 

 
                                                                                         Tykev 
 
První zem ědělci  se usadili téměř už před 10 tisíci lety v tzv. úrodném 
půlměsíci na Středním východě? 
 
                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
            

           Doba ledová                                                                                                                                     
 
 
 
 
                                                                                                                        Mapa Československa 1918 - 1938 
 
         
Československo po svém vzniku  bylo rozděleno na čtyři části – Českou (se svým sídlem v Praze),  
Moravskoslezskou (Brno),  Slovenskou (Bratislava)  a Podkarpatskou (Užhorod)? 
 
Pluto  bylo nalezeno v roce 1930? 
 
Francisco Pizarro  přitáhl do Jižní Ameriky se 350 muži, aby dobyl 
říši Inků, která čítala přes 10 tisíc válečníků? Pizzarovi se přesto 
podařilo zvítězit? 
 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                   
                                                                                                                
                                                                                                         Pluto 
 
 
                                                                                                                                      

 
               Francisco Pizarro 
 
Čeština  má přes 9,5 tisíce nespisovných slov? 
 
Ve Střední Americe  neznali mince? Lidé provozovali výměnný obchod.  
 
 

GIS 
 
 



- 3 - 

 
 

 
 

 
Blender  

 
 
 
Blender je 3d program na tvorbu 3d scén, animací, her. V tomto vznikají i velké animované filmy 
anebo hry. A to vše zdarma. Tady vám napíšu spíš pár informací o tomto programu. Rozhodně tento 
program není pro žádný nováčky. V tomto programu vymodelujete všechno. Ale na druhou stranu není 
to super program, ty stojí několik stovek tisíc. Ale na to že je zdarma je to pořádný kus. Kdo má chuť 
v tomto programu dělat doporučuju si koupit knížku o tomto programu. Jmenuje se Blender: naučte se 
3d grafiku a je od Pavla Pokorného. Na youtube najdete desítky filmů, a jeden pořádný se jmenuje 
blender big buck bunny. Dál můžete zadat blender peas to je o hrášku, a nebo trochu strašidelný 
příběh: dejte blender crash. Také dál doporučuju tyto stránky: www.3dscena.cz  nebo  
www.blender3d.cz  . Dále doporu čuji kouknout na youtube na blender fluid.Tento prog ram 
opravdu doporu čuju. Sám v n ěm dělám scény. Však se p řesvědčte sami.  
 

 

 

   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

NYP 
 



- 4 - 

 

Až budu velký,chtěl bych být… 
 
Tato rubrika je určena vám, osmákům a deváťákům. Měla by vám 
pomoci v rozhodování, kam po deváté třídě. 
Pro tento rok jsem se ujal rubriky já, protože jsem v 8 třídě, a 
za chvíli mě bude čekat to, co čeká letošní 9 třídy.            

AUTOMECHANIK 
 

Obor se středním odborným vzděláním.  
Délka studia: 3 roky 
Co dostanete: Výuční list 
 
Předměty: 
český jazyk,cizí jazyk (AJ,NJ) občanská 
nauka, matematika, fyzika, informační   
a komunikační technologie, 
matematika,fyzika,tělesná výchova 
 
Odborné předměty: 
Strojnictví,strojírenská technologie,technické kreslení, automobily, 
opravárenství a diagnostika, řízení motorových vozidel, elektrotechnika 
 

Školy např.: 
SOŠ a SOU Hradec Králové, Vyšší 
odborná škola a Střední průmyslová škola 
Rychnov nad Kněžnou 
 
Požadavky: 
Školy si vybírají žáky podle průměrného 
prospěchu z 8. třídy a z l. pololetí 9. 
třídy z předmětů český jazyk, cizí 
jazyk, dějepis, občanská výchova, 

zeměpis, matematika, přírodopis, fyzika, chemie a pracovní činnosti. 
 
 

NEJ    
 



- 5 - 

 
     

 
 
 
 
 
                                                             (Ophiophagus hannah)           
 
 
Kobra královská  je druhem jedovatého hada který žije v oblasti jižní a jihovýchodní Asie, od Indie po 
Filipíny a Javu. Je považována nejen za nejdelší kobru, ale i za nejdelšího jedovatého hada světa, 
který dorůstá délky až 5,7 metru.  
 
Ze sta lidí které kobra uštkne přežije 24 lidí. Kobra královská loví a pojídá především hlodavce a 
nejedovaté druhy hadů . Výjimečně uloví i jedovatého hada nebo dokonce malý exemplář svého 
druhu.Jed paralyzuje nervovou soustavu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                      
 

 
BIS 

 

Zjistíš,kolik kilometr ů je do Jarom ěře? 

 
                                                                               

FAL, BEL 
 
 

JAROMĚŘ     ? 

  18 RASOŠKY 

 HRADEC         8 

3  CIDLINA 

       AŠ  1 



- 6 - 

 
 
 
 
 

s Luckou Truhlářovou z 6.B, nadějnou atletkou 
 
 
Kdo tě přivedl k atletice? 
Mamka a taťka si všimli, že mě atletika baví, a tak mě tam přihlásili. 
   
V kolika letech jsi začala chodit na atletiku? 
Ve čtyřech letech. 
 
Dělá ještě někdo z rodiny nějaký sport?    
Ano, mladší bratr chodí taky na atletiku. 
 
Jak často máš tréninky a závody? 
Trénuji čtyřikrát týdně a na závody jezdím 
jednou týdně. 
 
Nemyslíš, že kvůli atletice zanedbáváš školu? 
Myslím, že školu zvládám. 
 
Kdy a kde jsi byla na závodech poprvé? 
Bylo to už v roce 2005 tady v Jaroměři. 
 

                                                                                                                                Trénink s Jarmilou Kratochvílovou,  
držitelkou světového rekordu a mistryní světa 

 

 
Jaké jsou tvé nejlepší výkony v různých disciplínách? 
V běhu na 60 metrů jsem měla 10:04 sekund, v běhu na 600 metrů 2:04 minut a 
do dálky skočím 3,8 metrů. 
 
Která je tvoje nejsilnější disciplína? 
Je to hod kriketovým míčkem, dokázala jsem už hodit 38,84 metrů. 
 
Který dosavadní úspěch považuješ za největší? 
Určitě 5. místo ze 40 soutěžících v hodu na ME, které se konalo letos 
v Olomouci. 
 
Chtěla by ses atletice věnovat i v budoucnosti? 
Ano, chtěla bych se atletice věnovat profesionálně.  

         HUB, PAA 



- 7 - 

Ostrovní sportoviny 
Aktuality ze světa sportu 
 

Josef Váňa  
                                                                     

Dostihový jezdec Josef Váňa vyhrál celkově posedmé Velkou pardubickou. Vítězství 
dosáhl podruhé v řadě na koni Tiumen těsně před žokejem Markem Stromským    
na koni Amant Gris. 
 
 
 

   
Co nás čeká na podzim  
Florbal - Orion ZŠ DIII listopad 4. týden 
Florbal - Orion ZŠ HIII listopad 4. týden 
Školní futsalová liga, HIII,HIV -  listopad 
Florbal ZŠ I prosinec 1. týden 
Florbal ZŠ II prosinec 2. týden 
 
vysvětlivky: D - dívky H - chlapci 
I – 2.-3. třídy  
II – 4.-5. třídy 
III – 6.-7. třídy 
IV – 8.-9. třídy 
 
 

Rozhovor s mažoretkami - Terezou Khýrovou a Terezou Dítětovou 
1. Jak dlouho už se věnuješ mažoretkám?  

Dítětová T.:  ,,Mažoretkám se věnuji už 7 let‘‘  

Khýrová T. :  ,,Stejně jako Terka 7 let.‘‘ 

 

2. Kdo tě k tomuto sportu přivedl? 

Dítětová T.:  ,,Rodiče mě k mažoretkám přivedly když mi  byly 4 roky‘‘ 

Khýrová T. :  ,, Mě k mažoretkám přivedla mamka taky ve  čtyřech letech‘‘ 

                         

3. Kde jsi byla na první soutěži? 

Dítětová T.: ,,Ve Valticích‘‘ 

Khýrová T. :  ,, Já jsem byla taky ve Valticích‘‘ 

 

4. Děláš i nějaký jiný sport? 

Dítětová T.:  ,,Žádný jiný sport nedělám‘‘ 

Khýrová T. :  ,,Dělám ještě latinskoamerické tance‘‘ 

    

5. Dělá ještě někdo  z rodiny nějaký sport? 

Dítětová T.:  ,,Můj bratr Marek hraje fotbal‘‘ 

Khýrová T.:  ,,Ne, nikdo jiný z rodiny už žádný sport nedělá‘‘ 

 
Rubriku zpracovali žáci 6. třídy v rámci předmětu ZMM. 

 
 
 



- 8 - 

ANGLICKÁ K ŘÍŽOVKA  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

NEJ, DAK, KOJ 
 
 
 

Zjisti, jaké číslo má vyjít v kružnici. 

                            
 

FAL, BEL, HOM 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abeceda             

Sobota             

Bratr             

Léto             

Babička             

Slon             

22 29 

15 

8 

1 ? 

43 

36 



- 9 - 

Přijdeš na to, jaké číslo bude místo otazníku? 
 

1 2 6 4 1 

5 7 4 2 6 

6 9 10 6 ? 

 
                                                                     FAL, BEL, HOM 

 

KŘÍŽOVKA 
 
Co se děje na podzim?                          
 
 
 
 

    1.     

2.         

 3.        

   4.      

         

   5.      

6.         

  7.       

  8.       

 9.        

 
 
 
1. Domácí zvíře 
2. Telefonní……. 
3. Zloděj………. 
4. Tvrdý předmět 
5. Ohrada 
6. Část bot 
7. Základ našeho těla 
8. Škola v Jaroměři 
9. Kočičí postýlka  

 
HUB, PAA, SEP, HOM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 10 - 

                                 Křížovky   
 
Co se sbírá ve škole za plody? No p řece ……. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Domácí zvíře (mééé) 
2. Značka piva na K 
3. Proutěná nádoba 
4. Stránky knihy (množné číslo) 
5. Zvíře, které kváká 
6. Zmrzlá pochoutka 
7. Končetiny, po kterých se chodí 
 
 

FOE, JOM 
 
 
 

Každý rok se t ěšíme na konec zá ří a na ……… 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
1. Mluvící pták 
2. Pracovní nářadí 
3. Skotský hudební nástroj 
4. Klepat na dveře 

MAR, KOJ, DOP 
 
 

1.       

2.          

3.     

4.      

5.     

6.      
 

 
 

7.      

1. 
         

2. 
         

3. 
         

4. 
         



- 11 - 

Obrázková křížovka 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

                                                   
   
 
 
 
 
 

 
 

 
  GIV, JIE 

 
SPOJOVAČKA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

CHJ, MAR 
 
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 
      
      
      
      
   
 

 
  
       

                    

   1. 

    3.   4. 

   5. 

     6. 

   2. 



- 12 - 

 
 
 
   
                                                             tentokrát  

                     s paní učitelkou Michaelou Kirchhofovou 
 
 
Narozeniny:  4. května 
Koníček pro volný čas:  drátkování, háčkování, pletení (z proutí      
                                        i z vlny), batikování, výroba šperků 
Oblíbený hudební nástroj:  didgeridoo (dechový hudební    
                                             nástroj australských domorodců)      
 

 
 
 
 

 
• První otázka je velmi neobvyklá. Cht ěla jste být 

odmali čka učitelkou?  
  
Ano i ne. Chtěla jsem se stát inženýrkou architektury. Ovšem 
s postupem času a ubývajících schopností kreslit, bylo jasné,  
že to se nesplní. Tak alespoň učitelství vyšlo. 
 
 
 

 
• Byli vaši rodi če rádi, že jste si vybrala práv ě toto 

povolání?  
 
O tom jsem s nimi nemluvila. Byly věci, které jsem si vybírala 
sama. Učitelství je jedna z nich.  
 
• Jakým kroužk ům a koní čkům jste se v d ětství v ěnovala, 

co Vám zůstalo dodnes? 
 
Na žádné kroužky jsem na ZŠ nechodila. Na gymnáziu jsem 
navštěvovala kroužek tvořivosti (proutí, svíčky, malba na 
hedvábí). To je směr, který mi zůstal.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• Jaký p ředmět jste m ěla ve škole ráda a jaký v ůbec ne? 
 
Ráda jsem měla samozřejmě matematiku, fyziku, zeměpis. 
Nesnášela jsem hudební výchovu. (Na prvním stupni jsem 
chodila do sboru, ale nerada. Od té doby jsem HV ráda neměla.) 
 
• Kolik plánujete mít d ětí (kolik byste jich cht ěla)? 
 
Zatím rozhodně žádné. Děti ve škole mi bohatě stačí :). 
 
 



- 13 - 

• Jakou literaturu či jaký druh film ů máte nejrad ěji.  
 
Dávám přednost filmům z české kinematografie. Přiznám se, že 
moc knihy nečtu, ovšem oblíbeným žánrem jsou básně.  
 
• Jaký typ člov ěka je Vám sympatický? A jaké vlastnosti u 

lidí nesnášíte? 
 
Sympatický člověk pro mě je milý, slušný, tolerantní, přátelský, 
nesobecký, zodpovědný a dochvilný. Nesnáším lži, pomluvy, 
nespravedlnost, zlobu a podvádění.  
 
• K jakému zví řeti byste se p řirovnala a pro č?  
  
Myš, křeček nebo něco, co se přes den rádo zahrabe a když 
nikam nemusí, tak  spí :)   
 

 
• Kdy a pro č jsem se 

naposledy:  
 
vyto čila  – v tomto týdnu při 
hodině matematiky, někteří jedinci nedávali pozor. 
 
měla radost jako malá holka  – včera, povedla se mi 
vykachlíčkovat část záchodu 
 
nahlas smála  – směji se nahlas prakticky každý den, takže 
určitě i dnes  
 
koupila n ěco jen pro radost  – v pátek 1.10.2010 - náušnice 
  
• Kdy m ě žák rozesmál: 
 
Když nazval rovnoběžník rychloběžníkem… ☺ 
 
• Kdy jsem byla v kin ě (divadle): 
 

                                                            Do kina chodím nerada, v divadle jsem byla asi před rokem na      
                                                            přednášce o Austrálii ☺ 
 
• Kdy naposled jsem zažila n ěco poprvé:  
 
Nedávno jsem se projela jako řidička v poměrně novém silném Audi. 
 
• Kdy jsem naposledy vyhrála : 
 
Na SŠ společně s ostatními druhé místo v basketbalu. Jinak nesoutěžím, takže ani nevyhrávám.  
 
• Vyberte: 
 
Hory                        Moře 
 
Podpatky                Tenisky 
 
Krátké vlasy            Dlouhé vlasy 
 
Fotbal                      Hokej 
                             
Rodina                     Přátelé 
Střed pozornosti      Malá pozornost         
 
 
Děkujeme za příjemné povídání a za zapůjčené fotografie.                                                               GIV 



- 14 - 

OSMISMĚRKA 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jablko, Jonatán, někdy, den, kost, tavit , kdy, opice, Barbora, bukvice, lednice, vlk  
 
 

FOE, CHJ 
 
 

 OSMISMĚRKA 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Antilopa, byly, tyčka, mor, opice, ámen, Afrika, den, prase, erb, džus, asi, sýr, nanuk, kosa, kýve, čip, 
rým, auto, my, ryba, kůže, iglu, úl, gorila, dres, sádra, evule  
 

 
 

FOE, HUB, PAA, KOJ, DAK 
 
 

J A B L K O O 
O V U E D P B 
N Ě K D Y I A 
A O V N D C R 
T K I I C E B 
Á O C C H K O 
N S E E L C R 
C T A V I T A 

. . J . A Ú L A R D Á S 

A U T O E B Y L Y Ž M E 

P Č Č . D . Y I Í . E R 

O P I C E M Ý R O M N D 

L B P R N O Y O K Ů Č E 

Y T B D A S I G L U . L 

T Y Č K A L K O S A I U 

N Č N N A N U K Ý V E V 

A F R I K A Y P R A S E 



- 15 - 

FRANCOUZSKÁ KŘÍŽOVKA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LAM 

 
 
 
 

KŘÍŽOVKA 
 
 

Doplň a seřaď správně písmena tajenky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Jméno začínající na A 
2. Největší kontinent 
3. Pohoří v ČR 
4. Hlavní město Dánska 
5. Základní jednotka hmotnosti 
6. Výbuch sopky 
7. Roční období 

 
 
 
 
                     TAJENKA:___________________ 

NEJ, KRV 
 
 

1.          

2.          

3.          

4.            

5.           

6.         

7.        

8.           

1. dělat 

2. červená 

3. dost 

4. neurčitý člen (rod ženský) 

5. pět 

6. mluvit 

7. podivný 

8. pod 

             

             

             

             

             

             

             



- 16 - 

 
 

KŘÍŽOVKY 
 
 
Kde jsou Eldoradice?  V  ………. (odpověď najdete v tajence) 

 
 
 
 
 

1. Dcera Václava II. Eliška ……… 
2. Manžel selky Boženy ………… 
3. Pražský …………. 
4. Žena Karla IV. Eliška …………. 
5. Hudební skladatel Antonín ………. 
6. Italský ostrov 
7. Čechy jsou srdcem ……… 

 
JEA, KRV 

 
 
 

 
V tajence se skrývá významné město v ČR 
 
 

  1.            

 2.             

 3.             

  4.            

5.              

 
 

1. Město poblíž Hradce Králové 
2. České město kde je závodní okruh (Druhé největší město ČR) 
3. Město kde je naše škola 
4. Německý přístav 
5. Kriminálka ……. (Z TV) 

 
TOM 

         1.            

         2.            

         3.            

4.                     

         5.            

       6.              

         7.            



- 17 - 

KVÍZ 
 
„Prosím pane profesore, Čuřil mě zul!“  Tuto větu jsme slyšeli  ve filmu …….. (písmeno u správné odpovědi zapiš 
do tajenky) 
 
 

                 
 
 

JEA, FAL,NYP 
 
 
 
 

1. Zvíře s dome čkem na zádech…  
a) vepř - D 
b) hlemýžď - Š 
c) slimák - S 
 
2. Kdo byla Eliška P řemyslovna?? 
a) česká královna - K 
b) polská princezna - V 
c) servírka v restauraci „U zelený žáby“- E 
 
3. Coca-cola  je …. 
a) pěna do koupele - E 
b) hořká omáčka - A 
c) sladký nápoj – O 
 
4. Hrdina Trojské války bojující na stran ě 
Řeků? 
a)  Pepek námořník - J 
b) Achilles - L 
c) Hektor – K 
 
5. Komtesa je dcera…  
a)  formana Šejtročka – O 
b) vévody - I 
c) knížete – A 
 
6. Co je griotka? 
a) sladký alkohol – Z 
b) čokoláda – G 
c) víla – F 
 
7. Poslední carský rod vládnoucí v Rusku…  
a) Mojmírovci - É 
b) Romanovci - Á 
c) Novákovci - Ó 
 
8. Kdo je Arabela? 
a) matka loupežníka Rumcajse – D 
b) lidová báseň - I 
c) princezna  říše pohádek – K 
 
9. Kdo byl Václav Havel? 
a) prezident - L 
b) loupežník - J 
c) dědic habsburské monarchie - C 
 

10. Co jsou anekdoty??  
a) omelety - O 
b) vtipy - A 
c) tipy - R 
 
11. Kdo byl úhlavní nep řítel Boleslava I. ??   
a) Ota 1. Saský - D 
b) papež Benedikt VIII. – H 
c) trapně bzučící čmelák Brunda - G 
 
12. Kdo je Šípková R ůženka?? 
a) dcera Karla IV.-Č 
b) babka, která donesla Sněhurce otrávené jablko - Š 
c) princezna, co usnula na sto let – Ž 
 
13. Kdo byl Václav IV.??¨ 
a) král – I 
b) císař - O 
c) automechanik - A 
 
14. Jak říkali rakouské císa řovn ě Alžb ětě Bavorské?? 
a) Lissi - L 
b) Sissi - V 
c) Lidská Tasemnice – B 
 
15. co je to o ř? 
a) traktor - H 
b) kůň - O 
c) osel - Ž 
 
16. Co je žehli čka?? 
a) pouťová atrakce - L 
b) nástroj na rovnání oděvů - T 
c) zákusek - G 
 
17. Kdo byl král „železný a zlatý“? 
a) prášek na praní-I 
b) kuchař –O 
c) český král Přemysl Otakar II. – A 
 
 
 
 

 
 
 

 



- 18 - 

 
 

KŘÍŽOVKA 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

1. Hlavní město ČR 
2. Tekutina 
3. Polní hraboš 
4. Řeka v ČR 
5. Savec 
6. Hvězda 
7. Řeka protékající Londýnem 
8. Opak dne 
9. Měsíc 
 

NEJ, KRV, TOM 
 
 
 
 

Jaké písmeno bude místo otazníku? 
 

G I K 

L O R 

F J ? 

 
 

                                                                      FAL, BEL, HOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    1.       

   2.        

  3.         

    4.       

5.           

6.           

   7.        

    8.       

   9.        



- 19 - 

 
PODZIMNÍ KŘÍŽOVKA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Maminka mé maminky 
2. Množné číslo od slova dno 
3. Den narození 
4. Tvor, který opilovává květiny 
5. Hrob 
6. Zlatá ryba 
7. Dutý stonek 
8. Boj mezi státy 
9. Kantor 
10. Hajný 
11. Pohyb vzduchem 
12. Zdrobnělé květiny 
 

MAR, FAL, KOJ, DOP, DAK 
 
 

 
 

Pospojuj anglická slova s českými  
 
 
 
apples            cup            glass            plate            oranges 
 
 
 
talíř            jablka           hrnek         pomeranče          sklenička 
 
 

                                                                       
 FAL, JOM 

 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

8.         

9.         

10.         

11.         

12.         



- 20 - 

 

STÁTY A JEJICH ZAJÍMAVOSTI 
 
 
Ke každému  státu  přiřaď jeho typickou zajímavost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 SEP, HOM 
 

 
 
 

STAVBA SLOV 
 
Z písmen sestav co nejvíce slov. Písmena se nesmí v jednom slově opakovat. 
Najdeš nejdelší slovo? 

 
 

I L S K E 

Á B A Ř F 

                                                               
 
 
 
 
 

FAL, BEL, HOM 
 
 

Francie 
Velká  Británie  
Rusko  
Španělsko  
USA  
Itálie  
Německo  
Kanada  
Řecko  
Mexiko  
Austrálie  
Egypt  
Japonsko  
Dánsko  
Rakousko  
Nizozemsko  
Brazílie  
Česka republika  
Irsko  
Švýcarsko  

Judo 
Klokani 
Brandenburská brána 
Hodinky 
Big ben 
Sfinga 
Amazonka 
Wolfgang Amadeus Mozart 
Eiffelova věž 
Socha svobody 
Krakonoš 
Javorový list 
Rudé náměstí 
Tulipány 
Olympijské  hry 
Whisky 
Koloseum,šikmá věž 
Sombrero 
Lego 
Býčí zápasy 



- 21 - 

 
 

 
 
 
 
1) Na ORL: "Máte nějaké problémy s nosem a ušima?" 
"Ano. Vadí mi při oblékání svetru." 
 

2) Stomatolog se omlouvá: "Promiňte, omylem jsem Vám vytrhl špatný zub, ale hned se dostanu k 
tomu bolavému." 
Pacient: "To nic, ale jsem vážně rád, že nejste očař." 
 

3) Doktor po operaci: "Tak pane, od teď už ani kapku alkoholu a ani jednu cigaretu." 
"Škodilo by mi to?" 
"Ani ne, ale musíte začít šetřit na náklady této operace."  
 

4) Pacient: "Pane doktore, slyšel jsem, že léčíte bez poplatků?" 
Doktor: "Problémy se sluchem léčí ve vedlejším oddělení."    
 

5) Jdo dvě blondýnky do lesa pro Vánoční stromek. Po dvou hodinách se ptá jedna druhý: "Tak co, 
máš něco?"  
"Ne nemám" odpoví druhá "a co ty?"  
"Já taky ne, tak víš co vememe nějakej bez ozdob!"   
 

6) Jede blondýnka s brunetou ve výtahu a najednou se výtah zastaví v mezipatře a blondýnka 
začne volat POMOC POMOC!!! Po 5 minutách se jí bruneta zeptá "Hele a neměli bychom volat 
obě" a blondýna spustí OBĚ OBĚ. 
 

7) Sedí bába u žumpy a strašně nadává. Přijde k ní pán a říká: "Copak paní, co tak nadáváte" A 
bába na to: "Ále, spadla mi tam zástěra" No a pán: "No to jí stejně nebudete moct nosit, když 
vám spadla do žumpy." A bába mu odpoví: "No jo, ale já v ní měla kousek chleba"  
 

8) Řidič zastaví u stopaře a ptá se: "Dědo nevíte kudy se jede na Hradec?" 
Děda: "A podle čeho soudíte, že jsem děda?" 
Řidič: "Jen tak jsem si tipnul!!" 
Děda: "Tak si taky tipni, kudy se jede na Hradec!!!!"  
 

9) Skleróza je skvělá nemoc. 
Nic vás nebolí a každý den něco nového!  

 
10)Rozdíl mezi Pražákem a Ostravákem, když přijdou pozdě na rande: Pražák: Ahoj, hele, prosím 
tě promiň, že jdu takhle pozdě, v práci to bylo šílený. Měl jsem jednání a pak šéf po mě chtěl 
ještě něco dodělat, takže se to protáhlo. No a pak ta doprava, to je šílenost. Resslovka zase stála 
a o magistrále ti radši nebudu říkat, zacpaný až na Nuselák. Pak jsem měl ještě dva telefony a než 
jsem to vyřídil, tak uběhlo dalších deset minut no a proto to zdržení... 
Ostravák: Sorry, su tu.  
 
 

11) Říká babička vnukovi: "Zdál se mi sen, že jsem létala nad městem a všechno bylo tak 
nádherně barevné..." - "Babičko, kolikrát Ti mám říkat, že Tvoje prášky jsou NALEVO od těch 
mých!"    

                                     
VOŠ 

 
 



- 22 - 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

1) Pravěk:  
 
1. Co znamená Mezolit?                                                                           
a) Starší doba kamenná 
b) Střední doba kamenná 
c) Pozdní doba kamenná 
 
2) Starov ěk:  
 
2. Od které události kon čí starov ěk? 
a) Vznik starověkého Egypta 
b) Ovládnutí Babylónie 
c) Zánik západořímské říše 

 
3) Středov ěk:  
 
3. Kdy byl upálen Mistr Jan Hus?                               
a) 6.července 1415 Kostnice 
b) 1. ledna 1993 Moskva 
c) 11. dubna 1344 Kostnice 

 
4) Novov ěk:  
 
4. Od jaké události za číná novov ěk? 
a) Skončení 2. světové války 
b) Objevení Ameriky 
c) 1. počítač na světě 

 
5) Soudobé d ějiny:  
 
5. V kterých letech byl prezidentem T.G. Masaryk?                             
a) 1945 – 1982 
b) 1871 – 1901 
c) 1918 – 1935 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

TOM, BIS 
 



- 23 - 

 

Řešení hádanek, redak ční rada  
 

Str. 5:  
Kolik kilometr ů je do Jarom ěře:  10 kilometrů 

 
Str. 8:  
Anglická k řížovka:  Autumn 
Číslo v kružnici: 50 

Str. 9:  
Číslo místo otazníku:  7 
Křížovka: Padá listí 
 

Str. 10:  
Křížovka 1:  Kaštany 
Křížovka 2: Pouť 

Str. 11:  
Obrázková k řížovka:  Podzim 
Spojova čka: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Str. 14:  
Osmism ěrka 1: Ovoce 
Osmism ěrka 2: Ježčí bodliny 
 
 
Str. 15:  
Francouzská k řížovka: Francois 
Křížovka: Sklizeň 
 
 
Str. 16:  
Křížovka 1: V pohádce 
Křížovka 2: Praha 
 

 
Str. 17:  
Kvíz: Škola, základ života 
 
Str. 18:  
Křížovka: Posvícení 
Písmeno místo otazníku:  N 

 
Str. 19:  
Podzimní k řížovka: Barevné listí 
Pospojuj anglická slova s českými: apples – jablka, 
cup – hrnek, glass – sklenička, plate – talíř,  oranges - 
pomeranče  

Str. 22:   
Dějepis – test: 1B, 2C, 3A, 4B, 5C 

 
 

 

Členové redak ční rady a jejich zkratky 
v časopise: 
 
6.A - Hamplová Kristýna (HAK)  
 
6.B - Dávid Kamil (DAK)  
         Doležel Petr (DOP) 
         Fousková Eva (FOE) 
         Hustáková Barbora (HUB) 
         Jevčáková Adéla (JEA) 
         Kopecký Jakub (KOJ) 
         Pačutová Anežka (PAA)  
         Tomková Anna (TOA)  
 
7.A – Bečka Lukáš (BEL) 
         Bischof Štěpán (BIS) 
         Holeček Martin (HOM) 
         Sedláček Pavel (SEP) 
         Tomášů Michal (TOM) 
 
7.C – Giblo Slávek (GIS)  
          Jirmanová Eliška (JIE)    
 
8.A – Chmelík Josef (CHJ) 
         Jonešová Markéta (JOM) 
         Nejman Jakub (NEJ) 
 
8.B –  Fapšo Lucie (FAL) 
          Marek Roman (MAR) 
 
9.A – Gildeinová Veronika (GIV) - šéfredaktorka 
 
9.B –  Nymsa Petr (NYP) 
          Voborník Štěpán (VOS)  
 
Externisté –  Křivský Vladimír (KRV) – bývalý žák naší 
školy, nyní student tercie Gymnázia a SOŠ Jaroměř 
 

 
 
 
 
 



- 24 - 

 
                           
 
 
 
 

 

Školní výlet sn ů (2.část)  
 

Milí čtenáři, minule jste se dočetli o cestě  na chatu, kde strávíme náš školní výlet. Už po příjezdu se 
mi výlet znechutil, protože opět budu spát s Lukášem a s Heřmanem. Někdy si říkám, proč je svět tak 
krutý. Také jsem stihnul učitelce rozdupat a vymáchat věci v kufru.  A taky jsem si řekl, že pokud chce 
učitelka válku, má ji mít a já ji vyhraju. No a co se dělo dál?  
 
 
 
 
Nepřítel mě probudil v šest ráno a hned mě vyhodil z pokoje. „Honzo, už toho mám dost, já vím, že ty 
šváby jsi mi do pokoje hodil ty! A nesnaž se z toho vykroutit.“ „Co zas já, jste na mě zasedlá, já se 
snažil spát, ale nejde to, když Heřman chrápe a Lukáš každou hodinu běhá na záchod, kterej je hned 
vedle mě za zdí. Takže slyším všechno,co tam dělá. A to byste se divila, co tam dělá,“ teď jsem pro 
změnu zaútočil já, jenomže učitelka je palice dubová. „Stejně jsi to udělal ty a jestli ne, tak kdo tedy?“ 
zeptala se mne. Sakra,teď jsem nahranej, jsem přímo, ale nechci být sprostej. „To nemám tušení“ 
odpověděl jsem jen tak. „Tak dobře Honzo, jdi spát“. 
 
Učitelka odešla a já jsem ještě chvíli stál  na chodbě, když v tom jsem viděl Petra. Blížil se k pokoji, 
kde spí učitelka. A světe div se, v rukou nesl krysu. „Hej, Petře, pojď sem“ zavolal jsem 
na něj potichu. On se na mě spiklenecky zakřenil, otevřel dveře, hodil krysu dovnitř a   
zdrhnul.  Já jsem tam zůstal stát jak opařenej. Ani ne za dvě vteřiny jsem uslyšel takovej 
vřískot, jakej by mohl konkurovat i tomu slavnýmu. Dveře se rozlítly a ven vyletěla 
učitelka. Samozřejmě mě ihned chytla. „Ty jedeš domů a to hned zítra,“ zasyčela a 
běžela dolů za majitelem chaty. No super, takže teď mám dva nepřítele. Těš se Petře, 
zažiješ peklo. Šel jsem do pokoje učitelky, chytl jsem krysu a posbíral chrousty. Potom 
jsem šel do pokoje,  kde spí Petr a Nik. Vykopl jsem dveře, udělal jsem dvojitý salto a 
otočku a Petr ležel na zemi. Ne, samozřejmě to jsem neudělal.Udělal jsem něco lepšího. Udělal jsem 
si vlastní faktor strachu.  
 
Povídal jsem Petrovi, pokud sní minimálně pět chroustů a dá si tu krysu do kalhot, neřeknu to na něj. 
On souhlasil a řekl,  ať to ještě natočím. „Tak jo,  jdi do toho“. Nasypal jsem mu do postele pět 
chroustů a krysu jsem mu šoupnul do kalhot. „ÁÁÁÁ,  to lechtá“ smál se Petr, a pak 
zařval bolestí. „ Ta potvora mě kousla mezi nohy, “ už skoro brečel. „Tvůj problém, krysu 
si vyndej a začni jíst chrousty“,  pobídl jsem ho k jídlu.  Teď upozornění! Následující 
řádky jsou mírně nechutné pro lidi se slabší povahou, nedoporučuji číst dál.  
 
Petr se zakousl do prvního chrousta,  až z něho vystříkla nějaká tekutina. „Fuj,  to je nechutný,“ mluvil 
s otevřenou pusou. Ten pohled bych vám nepřál vidět. Petr postupně rozžvýkal tři chrousty bez 
problému. U čtvrtého byl už mírně zelený a u pátého byl zelenej jako malba na zdi. Vše spolykal. „Tak 
vidíš,  dokázal jsem to,  a teď mě“ to ovšem nestihl doříct. Všechen obsah žaludku byl na mým obličeji 
a tričku. „Promiň“ řekl a  už nebyl ani zelenej. Poté jsem se podíval na Nika,  kterej pro změnu 
zezelenal. „Padej na záchod“, zakřičel jsem a on mě naštěstí poslechl.  
No a jak to skončilo? Domů nepojedu, Petr a Nik leží v posteli a mezi sebou mají nonstop kýbl. A co 
víc. Učitelka mi odpustila,  protože se stejně  zjistilo, že ti chrousti tam přilezli sami a za tu krysu se 
přiznal sám Petr. Tomu říkám odvaha. 
 
 

 
 
 

 NYP 


